
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-485 del 13/06/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Affidamento 
della  fornitura  dell’aggiornamento  del  software 
“EFFECTS 10.0”, in modalità accesso remoto, per il PTR 
Impianti  a  Rischio  di  Incidente  Rilevante.   CIG 
Z4E281D072

Proposta n. PDTD-2019-378 del 14/05/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana 

Dirigente proponente Dott. Errani Ermanno

Responsabile del procedimento Errani Ermanno

Questo  giorno  13  (tredici)  giugno  2019  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Affidamento  della  fornitura 

dell’aggiornamento  del  software  “EFFECTS  10.0”,  in  modalità  accesso 

remoto,  per  il  PTR  Impianti  a  Rischio  di  Incidente  Rilevante.   CIG 

Z4E281D072.

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del  21/12/2018  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Preven-

zione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investi-

menti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Genera-

le e della Programmazione di Cassa 2019.

- la D.D.G. n.  115 del  21/12/2018 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio  e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il  vigente  regolamento  Arpae  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell'Agenzia;

- il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture”; 

PREMESSO:  

- che  il  Responsabile  del  PTR  Impianti  a  Rischio  di  Incidente  Rilevante  –  RIR  –  ha 

manifestato  l'esigenza  di  provvedere  all’acquisto  della  nuova  versione  del  software  di 

modellistica  “EFFECTS  10.0”  utilizzato,  in  accesso  remoto,  per  il  calcolo  delle 

conseguenze di eventi incidentali in impianti chimici; 

- che tale software è ampiamente utilizzato da società di consulenza e studi di ingegneria e 

che, pertanto, costituisce uno standard di fatto per le elaborazioni da eseguire e contiene, 

inoltre, una banca sempre aggiornata di sostanze pericolose;

CONSIDERATO:

- che,  pertanto,  si  rende  necessaria  l'acquisizione  dell'ultima  versione  del  software 

“EFFECTS 10.0”  in  modalità  accesso  remoto,  mediante  abbonamento  triennale,  quale 

strumento di lavoro indispensabile per verificare le elaborazioni proposte dai gestori degli 

impianti  a  Rischio  di  Incidente  Rilevante  nella  definizione  delle  aree  di  danno,  con 

conseguente  validazione  degli  scenari  da  trasmettere  agli  Enti  competenti,  per  la 

2



compatibilità  territoriale  e  la  pianificazione  di  emergenza  esterna  (Comuni,  Prefetture 

etc.);

VISTE:

- la richiesta d'acquisto presentata dal Dott. Errani Ermanno, Responsabile del PTR RIR per 

l'acquisizione  dell’aggiornamento  della  licenza  del  software  in  accesso  remoto,  per  il 

periodo di tre anni, incluso il supporto e aggiornamenti dell’helpdesk durante il periodo di 

licenza;

- la dichiarazione per affidamento diretto, acquisita agli  atti,  dalla quale si evince che la 

versione aggiornata del software “EFFETCS 10.0” con modalità in accesso remoto non 

può che essere fornita dalla società  GEXCON NETHERLANDS BV Princenhof Park 18 – 

Driebergen,  The Netherlands,  produttrice  del software e titolare  del diritto  d'autore del 

medesimo;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21 della L.R. n. 11/2004 aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;

- che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto 

dei mercati elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent-ER;

- che ai sensi dell’art. 5 del  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture recante “Determine a contrarre”, per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 

euro,  i  dirigenti  competenti  adottano  un'unica  determinazione  contenente  tutte  le 

informazioni elencate nell’articolo stesso, dalla lettera a) alla lettera J);

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Mi-

nimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

PRESO ATTO:

- che, con nota prot. PG/2019/71734 del 07/05/2019, allegata Sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  è  stata  richiesta  un’offerta  alla  Società  GEXCON 

NETHERLANDS BV Princenhof Park 18 – Driebergen, The Netherlands, produttrice del 

software di cui trattasi;

- che, in data 10/05/2019, è pervenuta l'offerta della società suddetta, acquisita agli atti con 

prot. PG/2019/75939 del 14/05/2019;

- che la  società  GEXCON NETHERLANDS BV Princenhof  Park 18 – Driebergen,  The 

Netherlands propone un pacchetto service per l’importo di euro 8.500,00, oltre a IVA 22%, 

pari a complessivi euro 10.370 (IVA inclusa), composto dall'abbonamento triennale per la 

fornitura della licenza “Effects” - ultima versione 10.0, incluso il supporto e aggiornamenti 

dell’helpdesk durante il periodo di licenza;

3



- che il Responsabile del procedimento, Dott. Errani Ermanno, ha proceduto ad esaminare 

l’offerta pervenuta, attestandone  la corrispondenza a quanto richiesto nonchè la congruità 

del prezzo;

 RILEVATO: 

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti 

pubblici  di servizi  e forniture,  che consente l’affidamento diretto per le acquisizioni di 

importo fino a 40.000,00;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  richiesto 

tramite  il  sistema  SIMOG: CIG n.  Z4E281D072,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria  derivanti  dall’art.  3  della  L.  n.  136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  n. 

187/2010; 

- che è stato verificato che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto 

in oggetto e pertanto non necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la 

sicurezza;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla società GEXCON NETHERLANDS BV 

Princenhof  Park  18  –  Driebergen,  The  Netherlands,  la  fornitura  del  pacchetto  service 

composto dall'abbonamento triennale per la fornitura della licenza “EFFECTS” - ultima 

versione  10.0,  in  modalità  accesso  remoto,  incluso  il  supporto  e  aggiornamenti 

dell’helpdesk durante il periodo di licenza, al costo complessivo di euro 8.500,00 oltre al 

22% di IVA, per un importo totale di euro 10.370,00 (IVA inclusa);

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del PTR Impianti a Rischio di Incidente Rilevante – RIR, dott. Ermanno 

Errani, che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-    che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

-    che Responsabile del procedimento è lo stesso dott. Ermanno Errani;

-    che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

4



regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

ACQUISITO:

-   il parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla società GEXCON NETHERLANDS 

BV Princenhof Park 18 – Driebergen, The Netherlands, la fornitura del pacchetto service 

composto dall'abbonamento triennale per la fornitura della licenza “EFFECTS” - ultima 

versione  10.0,  in  modalità  accesso  remoto,  incluso  il  supporto  e  aggiornamenti 

dell’helpdesk durante il periodo di licenza, alle condizioni contrattuali di Arpae indicate 

nella richiesta di offerta, allegata Sub A) quale parte integrante e sostanziale, ed alle 

condizioni economiche di cui all’offerta economica del 10/05/2019, acquisita agli atti, 

per l’importo complessivo di euro 8.500 oltre al 22% di IVA,  per l'importo totale di 

euro 10.370 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che il contratto di cui al punto 1. sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che alla stessa sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  il  costo  di  euro  10.370  (IVA  inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “servizi  elaborazione  dati”  (SERAP-SELAB),  è  a 

carico dell' esercizio 2019 per la quota di euro 3.456, dell’esercizio 2020 per la quota di 

euro 3.457 e dell’esercizio 2021 per la quota di euro 3.457, ed è compreso nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità: APABO-BOPTR;

7. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  29 del d. lgs. 50/2016,  il  presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente.

IL RESPONSABILE APA METROPOLITANA

(F.to D.ssa Maria Adelaide Corvaglia)

5







N. Proposta:   PDTD-2019-378   del    14/05/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Affidamento  della 
fornitura  dell’aggiornamento  del  software  “EFFECTS  10.0”,  in 
modalità accesso remoto, per il PTR Impianti a Rischio di Incidente 
Rilevante.  CIG  Z4E281D072

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’  Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/05/2019
Il Responsabile Amministrativo


